Haec de lacunis Aeschyleis nunc quidem sufficient. Sunt enim multa, quae addi possint. Minus frequenter inveniuntur in Sophoclea et

Euripidea oratione. Nec tamen hae ita decurrunt, ut non hic illuc cursum interruptum ex eo sentias, quod structurae hinc neque absolvantur. Ejus rei insigne exemplum ponam Sophocl. Antig. v. 211. seqq.

*Xορός.*

*σοὶ ταῦτ' ἀρέσκει, παῖ Μενοίκεως Κρέον,  
τὸν τῆδε δύσνουν καὶ τὸν εὐμενῆ πόλει.  
νόμῳ δὲ χρῆσθαι παντὶ πού τ' ἔνεστι σοι  
καὶ τῶν Θανόντων χώπόσοι ξῶμεν πέρι.*

*Κρέων.*

*ὡς ἂν σκοποὶ νῦν ἡτε τῶν εἰρημένων.*

In his plura hiare apertum est. Nam verba *τὸν τῆδε δύσνουν* καὶ *τὸν εὐμενῆ πόλει* exitum non habent. Neque enim jungi possunt *σοὶ ταῦτ' ἀρέσκει* — *τὸν τῆδε δύσνουν*, neque, si haec separe, dicitur, quidnam de utroque, de inimico et de amico, facere instituat. Eodem modo se habent *ὡς ἂν σκοποὶ νῦν ἡτε τῶν εἰρημένων*, quae pertinent necessario ad aliquid, quod a choro interrogatus fuerat Creon. Respondet enim de consilio, quo id fecerit, *ὡς ἂν σκοποὶ νῦν ἡτε*. Scio quidem multa ab interpretibus tentari, ut haec aut consarcinent aut defendant; sed frustra; neque alio modo nexus hiantis difficultates evadas, nisi statueris, in utraque parte, quam indicavimus, lacunum esse hunc locum, et intercidisse versus integros. Itaque hunc fere ejus contextum suis crediderim.

*Xορός.*

*Σοὶ ταῦτ' ἀρέσκει, παῖ Μενοίκεως Κρέον,  
τὸν τῆδε δύσνουν καὶ τὸν εὐμενῆ πόλει*

οὐ τῆς δυοιης ἐκ σεθεν τιμῆς λαχεῖν.  
Νόιωρ δὲ χρῆσθαι παντὶ πού τ' ἔνεστι σοι,  
καὶ τῶν θανόντων χωπόσοι ζῶμεν πέρι.  
Τι δ' οὖν ἐσ ημᾶς γ' αὐτὰ κηρύσσων πάρει;

*Κρέων.*

ώς ἀν σκοποὶ νῦν ἡτε τῶν εἰδημένων.

Haec igitur de lacunis. Jam ad loca nonnulla tractanda transeamus, quae versuum transpositione sanari debent, interpositis, quae ad explicationem aut criticam eorum spectant, primumque agamus de versibus Aeschyli Agamenn. 272—84, a quibus oratio Clytaemnestrae incipit, qua Trojae excidium per ignes continuos inde ab Ida usque ad Arachneum montem incensos sibi nuntiatum choro refert.

v. 272—84.

"Ιφαιστος "Ιδης λαμπὸν ἐκπέμπων σέλας.  
Φρυκτὸς δὲ φρυκτὸν δεῦρο ἀπ' ἄγγάρου πυρὸς  
Ἐπεμπεν. "Ιδη μὲν πρὸς Ἐρμαῖον λέπας  
Αήμνου· μέγαν δὲ φανὸν ἐκ νήσου τοίτον  
Ἀθων αἴλος Ζηνὸς ἐξεδέξατο,  
Ὑπερτελής τε, πόντον ὥστε νωτίσαι,  
Ισχὺς πορευτοῦ λαμπάδος πρὸς ηδονὴν  
Πεύκη, τὸ χονδοφεγγες, ὡς τις ἥλιος,  
Σέλας παραγγείλασαι Μακίστου σκοπαῖς.

Signa cum per ignes darentur, poeta Vulcanum eorum auctorem nominat. Is primam flamnam splendidam, λαμπὸν σέλας, ex Ida emitit i. e. ex summo ejus cacumine, quod Gangaron Homerus nominat. Quo facto δεῦρο, huc, Argos φρυκτὸς φρυκτὸν ἐπεμπεν ἀπ' ἄγγάρου πυρός: Φρυκτὸς, quem frutices, φρύγανα, constricti efficiunt, eodem modo, quo πεύκη de face accensa, dictum de ardente fruticum fasci-

culo, ut v. 30: ὡς ὁ φονκτὸς ἄγγελων πρέπει. Sed Codd. et Edd. omnes ἄγγελον pro ἄγγάρον praebent, quod glossam esse vocis genuinae ἄγγάρον evicit cum aliis Etym. M.: Αἰσχύλος ἐν Ἀγαμένοντὸν ἐξ διαδοχῆς πυροῦ ἀπ' ἄγγάρον πυρὸς ἔφη. — Ἅγγαροι enim regum Persicorum custodes, qui per stationes dispositi mandata et litteras tum regis, tum satraparum ad regem portare solent, tabellariorum ἐξ διαδοχῆς ministerium praestantes. Cf. Herod. VIII, 98. Hinc ab Aeschyllo ad φονκτῶν διαδοχὴν translata vox, quae in usum Graecorum cum aliis Persicis, ut παράδεισος, παρασάγγης, σατράπης aliis transierat. Eodem pertinent ἄγγαρεύειν, ἄγγαροφορεῖν. Itaque jam Canterus ἄγγαρον recipiendum snasit, et versione expressit Stanlej.: „Lampas vero lampadem angariantis ignis misit.“ Sed is praetervidit adverbium δεῦρο, huc, nempe Argos, et praepositionem ἀπό. Versus structuram Schützius indicat hanc: φονκτὸς φονκτὸν ἄγγάρον πυρὸς ἀπέπεμπεν. Postquam rem in universum indicavit, scil. ignibus ἐξ διαδοχῆς ab Ida Argos usque nuncium venisse, ad partes, i. e. singulos montes, in quibus signa data erant, enumerandos pergit.

v. 274. Ἰδη μὲν, sc.: φονκτὸν ἔπειπεν, et cogitat Gangaron. Montem igitur φονκτῷ, qui in eo ardebat, substituit. Πρὸς Ἐρμαῖον λέπας Λήμυνον. — Λέπας dictum de praerupto et eminente montis parte eaque nuda virgultis et velut levigata. Λέπειν enim unde ductum extenuare et levigare significat. Ducta sunt inde λόπη, λέπαδνα et λεπτὸς, quod adjективum verbale habeas. Dictum autem in primis de ipso montis cacumine, ut hoc loco et v. 289 Κιθαιρῶνος λέπας, item ab αἰπὺς αἴλος in seq. versu Ἄθων αἴλος et v. 300 Ἀραχναιῶν αἴλος. De monte schol. v. Ἐρμαῖον ὅρος Λήμυνον, ἐν ϕέτιμάτῳ δέ Ἐρμῆς. Inde ignis in Athoa, Ἄθων αἴλος, transmissus; qui cum satis magno intervallo a Lemno distet, magnus accendi debuit lignorum acervus, ut per interfluentia maria usque ad Athoa culmina effundi posset. Jovi autem cum summa montium cacumina dicata essent, et plerumque ejus dei altaria structa haberent, inde

*Ἄρων αἷπος Ζηνὸς* dixit. Hoc igitur culmen narrat excepisse (*έξε-  
δεξατο*) φανόν. Praebent hanc formam MSS. et Edd. critt. omnes.  
Item in lemmate schol. R. V. exstat φανόν· λαμπάδα. Haec sub-  
stituerunt formam priscam πανὸν Casaub., Stanlej., reliqui, Athe-  
naeum secuti l. XV. p. 701 E. *Πανὸς δ' ὄνομάζεται τὸ διακεκομ-  
μένον ξύλον . . . τούτῳ δ' ἔχοντο λαμπάδι.* Μένανδρος . . . Δίφιλος  
. . . πρότερος δὲ τούτων Αἰσχύλος ἐν *Ἀγαμένονι* μέμνηται τοῦ  
πανοῦ, aucto scil. significatu, ut factum et in vv. πεύκη, λαμπὰς,  
quae vocabula in seqq. de magnis illis ignibus accensis adhibuit:  
Haec igitur plana. Sed error in versione Stanlej.: „Ingentem  
vero facem ex insula tertiam Atho montis fax dedicatam excepit.“  
Non enim *tertia* fax, quam Athos excepit, sed post Idam secunda,  
quippe quae ex Hermaeo perveniebat; contra ipse mons tertius erat,  
in quo signa illa siebant. Itaque τοτον ad *Ἄρων αῖπος* referen-  
dum. Sed hoc leve: Gravius, quod non dicitur ignis novus in Atho  
accensus, sed is ipse, quem Lemnus mittebat, per Aegaeum mare  
usque ad Euboeam continuatus. Nam ὑπερτελῆς, quod sequitur, non  
alio potest referri, quam ad μέγαν πανὸν ex Lemno relucentem.  
Perspexit hoc Stanlej., qui, haec ut necteret, „adeo“ versioni intu-  
lit, quod, ni fallor, ad μέγαν retulit: „ingentem facem — excepit,  
adeo ut super Hellespontum etiam transfretaretur et.“ Hoc autem  
quis credat a poeta factum, qui ne in uno quidem sequentium cacu-  
minum ignem novum accensum praetermisit? Quis porro sibi persua-  
deat intermissum id in montium, qui commemorantur, et maximo et qui  
longissime splendorem propagare deberet? Hoc qui reputet, facile  
perspiciat, ignis accensionem in Atho non solum non potuisse pre-  
termitti, sed debuisse majore etiam ornatu et amplioribus verbis fieri,  
quia ingentis flamma magnitudinis opus erat, quae ab Atho usque ad  
Euboeae montes exsplendesceret. Hocque factum revera fuisse a  
poeta sequentes versus demonstrant, in quibus vis ejus ignis expri-  
mitur, et insignis flammarum splendor cum sole oriente comparatus  
est. Nullum igitur dubium esse potest, quin locus lacunosus sit. Nec

tamen interciderunt versus, qui ad sensum integrum constituendum requiruntur, sed expulsi situ, in quo necessarii sunt, locum occupant, quem, ut videbimus, inutili περιττολογίᾳ onerant post v. 291.

His in nostrum locum translati oratio sic continuabitur aptissime:

μέγαν δὲ πανὸν ἐκ νῆσου τοῖτον  
Ἄθων αἶπος Ζηρὸς ἔξεδεξατο,  
Φάος δὲ τηλεπομπον οὐκ ἡναίνετο  
Φρονοδὰ, πλέον καισουσα τῶν εἰσημένων,  
Ὑπερτελής τε, πόντον ὥστε νωτίσαι κ. τ. λ.

„Lumen vero de longinquo missum non neglexerunt custodes (in Atho vigiliam agentes), majorem accendentes flammarum ea, quae dicta est.“ Non est, quod moneamus, quam apte versus hic illati continentur per seq. ὑπερτελής τε. Ex eo enim, quod majorem etiam quam in Ida et Hermaco factum erat, lignorum acervum custodes illi accendebant, evenit ut magnum illum pontum splendore perlustraret, qui solis orientis instar in dissitis Euboeae montibus conspicere posset. Sed haec ipsa praeclara descriptio gravissimo vitio laborat. Non loquor de primis ejus vocibus, quae, ut videbimus, personatae sunt, sed quod verbum deest, quo solo disjecta membra in justae periodi ambitu conjungi possunt. Victorius dedit:

Ὑπεὶρ Ελῆς τὲ (sic) πόντον (sine inciso) ὥστε νωτίσαι,  
Ισχὺς πορευτοῦ λαμπάδος πρὸς ἥδονην  
Πεύκη, τὸ χρυσοφεγγὲς, ὡς τις ἥλιος,  
Σέλας παραγγεῖλασαι Μαχίστουν\* σχολαῖς.

Postremae voci asteriscum apposuit. Primas voces exhibet ὑπερτελής τε M. G., quod recte A. T. in ὑπερτελής τε distinxit. Contra

ὑπερτελεῖς τε Ven. 2. ὑπερθ' Ἑλλῆς τε R., unde via patefacta ad ὑπεὶο Ἑλῆς τε Flor. Farn., quam interpolationem Triclinianam illatam puto, ut metra satisficeret, cum gl. Farn. ὑπὲρ Ἑλλήσποντον, sed cum labe formarum ὑπὲρ et "Ἑλλῆς. Haec tamen lectio ed. Victor. occupavit servata a Stanlejo et Cantero et in Glasg. priore. Heathius Robortelli vestigia secutus ὑπερθ' Ἑλλῆς γε πόντον, quod mireris Schützio quoque placuisse, quamquam contrarium et sensus nexui et metro. Etenim cum flamarum signa ad Atho jam pervenerint, de Hellesponto sermo esse non potest, cui nonnisi post Idam commemoratam locus fuisse. Genuina lectio primum in Glasgov. 2. poetæ reddita, quam Ald. πόντων pro πόντον subjiciens adulterat, Turnebus autem recte distinxit ὑπερτελῆς τε, πόντον i. e. emens ita ut pontum tergo obduceret. 'Ὑπερτελῆς enim est ὁ ὑπὲρ τέλοντα τυχῶν seu, ut Hesych. habet, ὑπὲρ τὸ τέλος ἀφικόμενος, unde v. 350 ὑπερτελέσαι μέγα δουλείας γάγγαμον, superare, evadere servitutis retia. Πόντον νωτίσαι. Schol. R. V. νωτίσαι· ὑπερβῆναι. Vocem ductam credas ex Homericis 'Αογεῖοι φεύξονται ἐπ' εὐρέα νῶτα θαλάσσης Il. β, 159, ut Inx dicatur νωτίσαι πόντον, per ejus terga ire, quae Blomfieldii sententia. At vero, si etymon spectas, νωτίζειν nihil aliud est nisi tergum facere, aut ut φωτίζειν, quod nonnulli perperam hic intulerunt, σκοτίζειν, lucem, tenebras facere et innumera alia. Erit igitur: tergum facere mari seu mare tergo obducere, quod alibi dicitur ἐπινωτίζειν, κατανωτίζειν, quae Porsoni ad Phoeniss. v. 663 explicatio, male improbata a Blomfieldio. Dictio est ipsa splendida et poetica, quippe ignis super aequorum tranquillorum planitiem e longinquo translucens velut tergo lucido eam videtur ornare. Reliqnae dictiones hujos loci faciles; sed jam de nexu quaestio. Apparent duo nominativi: ἴσχὺς πορευτοῦ λαμπάδος et πεύκη, quorum alterum ad priora explicanda subjectum statuit Blomfieldius, siquidem vulgata salva sit. Quis vero voces ἴσχὺς πορευτοῦ λαμπάδος explicatione indigere credat? Sua-

serunt hoc, ni fallor, qui ad voces immutandas se convertunt, non excepto ipso Blomfieldio.

*Iσχὺν* ex Marg. Ask. Musgravius, quod recepit Blomf. jungens ὥστε *ἰσχὺν πορευτοῦ λαμπάδος πόντον νωτίσαι*. Contra Schützius: πρὸς ἐκδοχὴν πεύκης, ut facis exceptio fieri possit, quo vis poetica verborum πρὸς ἡδονὴν, quae ignem velut vigore luxuriantem exhibent et solis commemorationem praeparant, penitus evanescit. Blomfieldius sententiae ambiguus ait, si *ἰσχὺς* retineatur, se malle πεύκης τὸ χονσοφεγγὲς jungere, voce πεύκης juxta χονσοφεγγὲς σελᾶς prorsus otiosa. Denique H. L. Ahrens pro *ἰσχὺς* legit *ἰχθὺς*, quam mutationem emendationem esse praedicat Joh. Franzius et in textu posuit. Vertit autem: „ita, ut splendor flammea pisces p̄ae voluptate in tergum maris pelleret“ („dass der Wandelflamme heller Schein in Lust die Fische auf des Meeres Rücken trieb“), sensu verbi, ut hoc primum moneamus, prorsus insolito. *Νωτίζειν* enim jam erit: in tergum maris protrudere vel elicere. Adde miraculum, quod p̄ae gaudio pisces in maris tergum protrudantur, quod ipsum cogitari non potest, nisi simul singas, eos ex undis eminuisse. Nam quod maris in tergo est, id necessario ei innatare debet. Quodsi autem *v. νωτίζειν* significatiōi vulgari et legitimae insistas, majus etiam exoritur portentum. Tunc enim ipsi pisces lucis dulcedine allecti mare tergo obducunt, *πόντον νωτίζουσι*, i. e. tanta copia annatant, et sese trudunt atque extollunt, ut fluctibus tergum imponere videantur.

Accedimus ad verbi definiti defectum. Si vulgata servatur, suppleri debet verbum substantivum *ἥν* ad *ὑπερτελῆς*, vel *ἐγένετο*, quod Blomfieldius suadet, et *ὑπερτελῆς* *ἥν* ponatur pro *ὑπερτελεῖ*. At vero talis ellipsis, quam brevia lyricorum *χόιματα* non respuunt, interdum etiam concinnae brevitatis caussa requirunt, aliena est ab ampla hac et fere epica rei gestae narratione. Debuisset igitur legi *ὑπερτελεῖ τε*, quod idem suasit Blomfieldius extra justi nexus cum p̄ae-

cedentibus leges et manente περιττολογίᾳ vocabulorum ἴσχὺς . . . πεύκη. Inde, ni fallor, Musgravii conamen πρόσω πονεῖ pro πρὸς ἡδονὴν legentis et Elmsleji improspera mutatio. Sensit hic vir revera doctus atque ingeniosus, quod statim ab initio monuimus, verbum sententiae deesse, sed vitium latere credidit in verbis πρὸς ἡδονὴν, non quod dubitaret ἀγγέλλειν πρὸς ἡδονὴν graece dici eodem modo, quo γενέσθαι, λέγειν πρὸς ἡδονὴν et similia, sed quod voces πρὸς ἡδονὴν longius a v. παραγγεῖλασσα absint, quam ut salvo justae structurae usu cum eo jungi possint. Itaque πρὸς ἡδονὴν mutat in προσήνυσεν idque vult esse *promovit* vel *auxit* (advanced or increased), mouens tamen, imperfectam esse eam versionem. Hunc significatum ut verbo adstruat, provocat ad Hesychium, qui formam primitivam προσανῶν· προσανέων explicat: ἀνεῖν γὰρ τὸ αὐξεῖν καὶ αὐτὴν τὴν αὐξησιν (ubi add. videtur ἄνην ἀν εἴποις). Structura igitur esset ἴσχὺς . . . προσήνυσεν τὸ χρυσοφεγγὲς σέλας παραγγεῖλασσα sc. αὐτό. Sed non patet, quare composito προσήνυσεν pro simplici usus sit; nam glossa Hesychii verbum simplex et compositum idem significare nequaquam evincit, neque solvitur incongrua copulatio substantivorum ἴσχὺς et πεύκη. Ceterum Elmslejus pro prudentia, qua erat, insigni ipse dubitanter de hac crisi judicat. Ait enim: „Quocunque viri docti de nostra conjectura judicaverint, hoc saltem concedent, corruptelam loco inesse manifestam, voces autem πρὸς ἡδονὴν defendi non posse, nisi cum παραγγεῖλασσα jungantur, a quo tamen nimio intervallo sunt remotae; denique verbum desiderari.“ Haec omnia bene et perspecte dicta sunt; sed cum παραγγεῖλασσα nimium a vv. πρὸς ἡδονὴν remota sit, quam ut cum iis jungi possit, verbum in propiore situ quaeri debuissest id, quo simul περιττολογίᾳ vocum ἴσχὺς et πεύκη locus liberaretur. Hoc ipsum autem levissima et certissima mutatione sisti posse confido. Scribendum enim ἴσχει pro ἴσχὺς hoc nexu:

ὑπερτελῆς τε, πόντον ὥστε νωτίσαι,  
ἴσχει πορευτοῦ λαμπάδος πρὸς ἡδονὴν

πεύκη τὸ χρυσοφεγγὲς, ὡς τις ἥλιος,  
σέλας, παραγγεῖλασα Μακίστου σκοπᾶς.

*\*Ισχει jungendum cum ὑπερτελῆς, et ὑπερτελῆς ἰσχει idem est, quod ἀνίσχει, sursum tenet, quod commodissime cum accus. τὸ χρυσοφεγγὲς σέλας jungitur. Formata phrasis ad analogiam vocum ὁ ἥλιος ἀνίσχει, neque hoc incommodè nostro loco ad facem translatum est, quae instar solis e mari orientis elucet. Est quidem in altissimo monte accensa sed cuius culmen ex Euboeae montibus prospicienti ultra mare parum assurgit, unde fit, ut ignis in eo accensus illic ex ipsis fluctibus emergere videatur, eoque optime cum solis orientis lumine conferatur.*

Jam habes locum pulchritudinis absolutae, sive ad dictionis splendorem et rhythmorum harmoniam, sive ad aptam periodi dispositionem respicias, qua fit, ut sensus per imagines et figuræ præclare explicitas justo ordine devolvatur et usque ad finem, ut debuit, suspensus maneat.

In fine παραγγεῖλας ἀμακίστου A. vitiosa vocum divisione, quae jam in R. sublata est. Non admittenda Wakefieldii conjectura: Σέλας παραγγεῖλασα μάκιστον σκοπᾶ, cui Blomfieldius aliquam veritatis speciem accedere credit ex schol. R. V. ἰσχὺς μεγίστη πεύκη, ἰσχὺς πυρὸς, quod ad solam v. ἰσχὺς spectat et leg. ἰσχὺς πορευτοῦ λαμπάδος· ἰσχὺς πυρὸς, μεγίστη πεύκη. Ipse Blomfield. recte iudicat, montem et hic cogitandum, ut in ceteris stationibus, quae commemorantur, omnibus. Porro σκοπᾶς V. cum asterisco. — σκοπᾶς M. G. Ven. 2 Flor. Farn. A. R., quod in σκοποῖς T. emendavit. In notis Stephanianis p. 378 σκοπᾶς· γραὶ σκοπᾶ. (Ita in utraque editione, qua utor. Johannes Franzius „σκοπᾶς“ varia lectio apud Steph.), quod non prorsus leve. Est enim dativus σκοπᾶ, cui iota ex antiquo uso adscriptum est. Sufficit sane singularis, quia in Macisto monte una tantum σκοπὴ (Warte), i. e. speculatorum statio ut in reliquis, quae

in Atbo monte φρουρὰ dicta. Sed obstat dorismus. Itaque leg. σκοπαῖς, ex quo σκοπᾶι et σκοπᾶς orta. Notat Blomf. σκοπᾶς (atqui MSS. et Edd. σκοπᾶς habent, non σκοπᾶς) ex σκοποῖς natum videri, pejus etiam Heathius δέ, quod sequitur, ad hominem refert. Μάκιστος mons masc. gen. ut Ὑμηττὸς, Παρνασός. Isque pro custodia ipsi imposta infertur in seqq. prorsus παθητικῶς: δέ δέ οὐτι μελλων. Ita G. Hermannus in scholis explicuit. Cum vero in seqq. Μεσσάπιον δόος a duce Messapo dictum occurrat, fortasse mons hujus loci Μακίστιον nominabatur a Macisto duce, et adhibuit Macisti nomen poeta, quia personam cogitabat montis illius praesidem et custodem. Schützius insigni interpolatione lectionem pervertit scribendo: οἱ δέ οὐτι ξυελλον — — νικώμενοι παρῆχαν, quod ad σκοποὺς retulit, quos in σκοπαῖς latere credidit. De situ Macisti nihil traditum. In Euboea eum fuisse, sequens Euripi commemoratio indicat. Huc accedit, quod teste Strabone (X, 10) Eretria Euboica a Macisto Elideensi condita fuit. Inde statuas, nomen inditum montium tractui, qui post Chalcidem et Eretriam insurgit. Sed alio ducunt seqq. v. 281—92 ad quos transeundum

‘Ο δέ οὐτι μελλων, οὐδέ ἀφρασμόνως ὑπνῳ  
Νικώμενος, παρῆκεν ἀγγέλου μέρος.  
‘Εκάς δὲ φρυκτοῦ φῶς ἐπ’ Εύριπον δόας  
Μεσσαπίον φύλαξι σημαίνει μολόν.  
Οἱ δέ ἀντέλαμψαν καὶ παρήγγειλαν πρόσω,  
Γραίες ἐρείκης θωμὸν ἀψαντες πυρί.  
Σθένονσα λαμπᾶς δέ οὐδέπω μανδονμένη,  
‘Υπερθοροῦσα πεδίον Ἀσωποῦ, δίκην  
· Φαιδρᾶς σελήνης, πρὸς Κιθαιοῶνος λέπας,  
· Ήγειρεν ἄλλην ἐκδοχὴν πομποῦ πυρός.  
Φάος δὲ τηλέπουπον οὐκ ἡγαίνετο  
Φρουρὰ, πλέον καίουσα τῶν εἰοημένιον.

Inde a Macisti specula ignis ad Messapiam montem relacet, cuius

fluxa orthographia et situs incertus. *Μεσσαπίου* M. G. R. (Is μεσσαπίου φύλαξ, σημαίνει, in quibus φύλαξι in φύλαξ, i. e. in nominativum cum inciso postposito turbatum vides) et lemma R., quod tamen i omittit. Habet enim μεσσάπου. *Μέσσαπον ὄρος* et . . *Μεσσαπίου* Flor. Farn. V. 2, T. V., quod in *Μεταπίου* corrupt. A. Sigma in hoc nomine duplicatum fuisse monstrat nomen proprium Messapus, equum domitor Virgili. De situ schol. R. μεσσάπου· μέσσαπον ὄρος μεταξὺ Εὐβολας καὶ Βοιωτιας. Idem V. nisi quod μεσσαπον et Photius μεσσάπιον· Steph. Byz. *Μεσσάπιον·όρος Ειβολας.* Accuratus Strabo IX, p. 405 B. ἐν δὲ τῇ Ἀνθηδονίᾳ *Μεσσάπιον ὄρος* ἔστιν ἀπὸ *Μεσσάπου*, quod, ut Blomf. observat, vertit Servius ad Virg. Aen. VIII, 9: „In Anthedonia ora, quae Boeotiae est, mons est Messapius, a duce Messapo nominatus.“ Haec igitur fide librorum tradita. Reliqua ex ipso Aeschylo educenda. Ex hoc autem primum efficitur, non fuisse in insula Euboea Messapium montem, quia nulla prorsus ratione in eadem insula duas speculas poeta posuisset, et unam tantummodo in reliquarum terrarum tractibus, in Boeotico, Attico, Megarico, Argivo. Errant igitur, qui Messapium in Euboea posuerunt. Porro notanda ratio scholiastae, qui montem inter Euboeam et Boeotiam collocat. Hoc, si verba premas, incongruum. Boeotia enim et Euboea cum freto distinguantur, montes litoribus contermini aut ad Euboeam, aut ad Boeotiam pertinere debent. Si minus quod dixit scholiastes urgeas, Messapium habebis conterminum fere Euboeae, i. e. montem Boeotiae ex ipsis freti, quod utramque terram interfluit, littoribus exsurgentem et altissimum, quippe qui speculae illi inservierit. Huc accedit, quod lux ad Euripi fluenta et inde ad Messapium venisse dicatur. Euripi autem nomen cum ultra Chalcidensis freti augustias, in quibus verus Euripus est, et ultra adjacentia littora non extendatur, inde concludas, Messapium Euripo in Boeotico littore propinquum et fere oppositum fuisse. Sciunt regionum illarum periti, in eo ipso situ e regione Chalcidis ultra altam illam Boeotiae planitem extolli montis cacumen tanta magnitudine, ut, si sol post eum occidat, umbras ve-

spertinas Euripo et Chalcidi dimidia fere hora prius inducat, quam ad circumjacentes regiones extendantur.

Hic igitur procul dubio Messapius mons est, et circa Ἀνθηδὼν regio multis odoriferis arbustis etiamnum insignis, ex quibus nomen eam duxisse verisimile est. Meminimus nos, cum mense Novembri anni 1831 Chalcide profecti montis illius ποόποδας et colles ascenderemus, circa nos habuisse uberrimam roris marini copiam, quae fruticum magnitudine in silvam fere excreverat et totam regionem jucundo odoratu perslabat. Invento autem Messapii situ de Macisto seu Macistio judicari poterit. Ab eo enim cum procul, ἐκάς, lux ad Messapium pervenerit, non poterit post Eretriam ponи, quamquam ex nomine ejus id concludere possis. Eretria enim nonnisi paucis milliariis geographicis Chalcide et a regione Messapii distat. Transferendus igitur erit Macistus ad borealem Euboeae partem, Thessaliae e regione sitam et altis montibus post planitatem, in quam excurrit, insignem, qui inde ab origine boreali uno tractu insulam fere medium secant. Hoc loco si situs fuit Macistus, egregie speculae inservire potuit, ex qua prospectus in septentrionale pelagus et Atho montis confinia patet, nec minus aptus erat ad lucem usque ad Euripum et Messapii cacumen propagandam.

v. 285—90. *Oι δ' ἀντελαμψαν — ποιποῦ πνοός.*

Stanlej.: „Qui vero fulgori responderunt et nunciarunt ulterius, Graiae ericae accidentes igni (scr. igne). Valida autem lampas neutquam obscurata Asopi campum transsiliens instar Lunae serenae ad Cithaeronis apicem Excitavit aliam successiouem deductoris ignis.“

Quod vertit Stanlej. „qui vero“*οι δ'*, praebet Farnes. teste Joh. Franzio. *οι τ' Flor. οι δ'* reliqui, ut par erat, nisi quod A. mala, ut solet, divisione *οι δ'* *ἀντ' ἔλαμψαν*. — *Γοατας* miro errore Stanlej. Graiae

vertit, in curis secundis melius *antiquae*. Γραιος a personis ad res translatum est *vetustum*, et de fruticibus si adhibetur, *aridum*, ut γραίας ἀχάνθης Soph. ap. Plut. Mor. p. 1100 B. a Blomfieldio laudatus. Ἐρείκη virgulti genus, cuius flores ab apibus circumstrepit canit Nicander Ther. 610. Λάζεο δ' ἀνθεύεσσαν ἄφαι τανυγυλλον ἔρεικην, Ἡν τε μελισσαῖος περιβόσκεται οὐλαμὸς ξοπων, et quod senem colligentem inducit Theocr. 5, 6. Άι λῆσ τὸν δοντόμον βωστοήσομες, ὃς τὰς ἔρεικας, Τήνας τὰς παρὰ τὴν ξυλοχίσδεται. Latinis erice. Schol. R. V. Θωμόν· σωρὸν, struem. Hesych. σωοὸς σταχύων η κορμῶν. Blomf.: „Nescio an Θωμὸς et Θῶμιγξ cannabinus eandem habeant originem.“ Ab Hermanno in scholis memini vocem a τιθημι deductam, ut sit pro Θημός. Nam ω in nominibus e verbo derivatis vocali η interdum substituitur. Ita in vv. βῆμα et βωμὸς ex eadem radice βε et βα, unde βατνω, deductis. Αψαντες πνοι. Non superflua, sed plena dictio. Est enim ἀπτειν πνοὶ igne attingere, et si ἀπτειν solum adhibetur, sit hoc elliptice. Cum vero acervum aridae ericae accendisse dicantur custodes, inde concludas, montem, arboribus vacuum, virgultis abundasse, et hanc indolem regio, in qua Messapium ponendum monstravimus, etiamnunc servat. Inde concinnitas dictionis in sequenti versu. Virgultorum aridorum acervus si accenditur, subitanea inde et valida flamma, σθένουσα λαμπᾶς, prodit. Cum vero eadem celeritate, qua ex arida congerie erigitur, considerare soleat, materie tenui celeriter igne consumto, quaeri poterit, quare οὐδέπω μανδουμένη addatur. Μανδουμένη· Schol. Vict. σημείωσον, ὅτι ἀπέβαλε τὸ α. διὰ τὸ μέτρον. Non opus erat metro, hoc ut fieret. Est autem μανδουσθαι vel ἀμανδοῖσθαι obscuriorem reddi, evanescere. Hoc igitur, quare in tali materia non accidisse moneatur, et quid istud οὐδέπω velit, aequo obscurum est. Stanlej. vertit neutquam. Sed οὐδέπω est nondum aut nunquam, quae significatio ab hoc loco aliena. Hinc scrib. οὐδέ πως, ut vocibus σθένουσα λαμπᾶς sequentes οὐδέ πως μανδουμένη subjunctae simul et arctius junctae sint. Verte igitur: „Valida autem flamma neque ullo modo,

vel nequaquam evanescens, nimirum nova materie continuo suggesta; quod cum ex effectu facile intelligatur, poeta omittere potuit. — In seqq. παιδίον ὥπον M. Ven. 2. Guelph. Paulo correctius πεδίον ὥπον R. et emendate πεδίον Ἀσωποῦ Fl. Farn. V., a quibus deflectit T. Ζωποῦ exhibens, falso, quamquam probaverit vir magnus Casaubonus. Nam Asopus Oropi quidem campos perfluit, sed in eos non extenditur Citbaeron, ad quem super Asopi fluenta lux e Messapio venisse dicitur. Contra Messapius mons prospectum praebet super Boeotiae planitem, fere duo millia pedum supra Euripi fluenta elatam et fertilissimam, quae ab Euboea venientibus, ita ut Messapium a dextra habeant, e longinquo Cadmeam situ paulum edito, et post hanc campos continuatos usque ad Cithaeronem ostendit, cuius pedes Aesopus praeterfluit.

Flamma igitur valida et continuo nutrita concinne dicitur ὑπερθερμόνσα πεδίον Ἀσωποῦ, super Asopi planitem cucurrisse instar splendidae lunae. Ut antea solem, ita nunc lunam orientem cogitat, pleno orbe supra horizontem elatam, quae subjacentes campos subito splendore complet. Huc igitur, ad Cithaeronis culmen, πρὸς Κιθαιρῶνος λέπας, delata ἡγειρεν χ. τ. λ.

*Πομπός.* Blomf.: „qui dicit (quidni qui mittit?). *Πομποῦ πυρὸς*, ignis, qui ignem transmittit.“ Valet hoc, quamquam passivo sensu, de seqq. φάος τηλέπομπον, non item puto de πομπὸς, quod activa significatione et dictum videtur pro προπομπὸς, qui nuntium instar cursoris fert, eoque ἄγγαρον πῦρ dictum est.

Sequentes vv. 291, 92, quosque in praecedentem Atho commemorationem removeramus, diximus nostro loco superfluos esse, ut pote quem inutili περιττολογίᾳ onerent. Nam cum Cithaeron dicatur in praeced. aliam successionem nuntiantis ignis excitasse, factum jam est, quod in verbis: φάος δὲ τηλέπομπον οὐκ ἤνατνετο φρονοῖ

refertur, nec poterit dici, eandem rem sensu generali expressam. Hoc enim si evenisset, poeta hanc ipsam rem generalem initio ponere et deinceps specialem notionem accuratius definiendam subjungere debuisset. Nec ratio est, quare custodia Cithaeronis referatur πλευραῖσιν τῶν εἰρημένων. Schol. R. V. πλευραῖσιν τῶν Κιθαιρῶν sc: φρουρά. Non enim longius a Cithaerone abest mons, qui sequitur, quam Cithaeron a Messapio, minus etiam quam Macistus ab Atho, ad cujus situm tanto spatio a Macisto distantem indicandum haec verba aptissima esse monuimus.

Choeph. vv. 967—1000.

"Ιδεσθε χώρας τὴν διπλῆν τυραννίδα,  
Πατροκτόγονος τε δωμάτων πορθήτορας.  
Σεμνοὶ μὲν ἡσαν ἐν θρόνοις τόθ' ἥμενοι,  
Φίλοι τε καὶ νῦν, ὡς ἐπεικάσαι πάθη  
Πάρεστιν, ὄρος τ' ἐμμένει πιστώμασιν.  
Ξυνώμοσαν μὲν θάνατον ἀθλίως πατρὶ,  
Καὶ ξυνθανεῖσθαι· καὶ τόδ' εὐόρκως ἔχει.  
"Ιδεσθε δ' αὖτε, τῶνδ' ἐπήκοοι κακῶν,  
Τὸ μηχάνημα, δεσμὸν ἀθλίῳ πατρὶ,  
Πέδας δὲ χεροῖν καὶ ποδοῖν ξυνωρίδα.  
Ἐκτείνατ' αὐτὸν, καὶ κύκλῳ παρασταδὸν  
Στέγαστρον ἀνδρὸς δεξιαθ', ὡς ἵδη πατήρ,  
Οὐχ οὐμὸς, ἀλλ' ὁ πάντ' ἐποπτεύων τάδε  
"Ηλιος, ἀναγνα μητρὸς ἔργα τῆς ἐμῆς.  
Ως ἀν παρῇ μοι μάρτυς ἐν δίκῃ ποτὲ,  
Ως τόνδ' ἐγὼ μετῆλθον ἐνδίκως μόρον  
Τὸν μητρὸς· Αἴγισθον γὰρ οὐ ψέγαι μόρον.  
Ἐχει γὰρ, αἰσχυντῆρος ὡς νόμου, δίκην.  
"Ητιςδ' ἐπ' ἀνδρὶ τοῦτ' ἐμήσατο στύγος,  
Ἐξ οὐ τέκνων ἦνεγχ' ὑπὸ ζώνην βάρος,

Φίλον τέως, νῦν δ' ἔχθρον, ὡς φαίνει, κακόν.  
 Τί σοι δοκεῖ; μύρωνά γ' εἰτ' ἔχιδν' ἔφυ  
 Σήπειν θίγουσ' ἀνἄλλον, οὐδὲ δεδηγμένον,  
 Τόλμης ἔκατι κἀδίκου φρονήματος.  
 Τί νιν ποοείπω, κἄν τὸ χω μάλ' εὔστοιων;  
 Ἀγρευμα θῆρὸς ηὐ νεκροῦ ποδένδυτον  
 Δοοίτης κατασκήνωμα; δίκτυον μὲν οὖν,  
 Ἀρχν δ' ἀνεἴποις καὶ ποδιστῆρας πέπλους.  
 Τοιοῦτον ἀν κτήσαιτο φηλήτης ἀνὴρ  
 Ξένων ἀπαιόλημα, κἀργυροστεοὴ  
 Βίον νομίζων· τῷδε τὸν δολώματι  
 Πολλοὺς ἀναιρῶν, πολλὰ θεραπεύοντος φοενί.  
 Τοιάδε μοι ξένοικος ἐν δόμοισι μὴ  
 Γένοιτο· ὀλοίμην πρόσθεν ἐκ θεῶν ἀπαις.

Dum canitur carmen quod haec praecedit, Orestes intus matrem interfecisse fingitur. Cantu finito aperiuntur mediae aedium partes, et Aegisthi atque Clytaemnestrae cadavera, ἐγκυλήματι imposita, in scenam efferuntur. Notat hoc schol. ἀνάγεται η σκηνὴ καὶ ἐπὶ ἐγκυλήματι ὁδῶται τὰ σώματα, ἥ λέγει τὴν διπλῆν τυραννίδα. Simul vero progreditur Orestes cum Pylade, ut par erat, et comitibus, quibus stipatus advenerat. Hi ferale vestimentum ferunt, quo post balneum Agamemnon irretitus fuerat. Sunt igitur Aeschylus, vel ex epicis, quos sequitur, poetis repetit, vestem istam ab interactoribus ut victoriae de Agamemnone reportatae insigne servatam fuisse. Ipse Orestes altera manu ensem sanguine matris maculatum, altera vero olivae ramum et taenias ex alba lana factas gestat, quibus se suppli-  
 cem Apollinis profitetur, ut patet ex v. 1031.

Εὐν τῷδε θαλλῷ καὶ στέφει προσίξομαι  
 . . . . Λοξίου πέδον,

ac coram comitatu et choro, affluentibus etiam aliis spectatoribus, ut e versibus 981—83 conjicere licet, causam agit non tam Aegisthi

occisi, quam matris interemptae, quam jure caesam contendit. Orationem autem ita instituit, ut hoc quoque loco mutoam et facinorosam matris et moechi caritatem, utpote caedis originem, primo loco ponat, et decenter quidem, sed acerbe tamen exprobret. Hinc ad invidiam augendam veste illa letali explicata borrorem facinoris veluti ante oculos intuentium ponit et ejus abominandum artificium maternique animi acerbitatem et crudelitatem ulterius persequitur, ut et jure caesam asseveret et semet ipsum contra suborientis conscientiae et matricidii terrorem tueatur. Oratio plena est affectus graviter commoti, iramque cum indignatione et patris commiseratione mixtam spirat. In medio vero decursu altius assurgit et sublimitatem attingit. Vestem enim sanguinis maculis indelebilis foedatam dum patri monstrare jubet, „non meo“, addit, „sed illi, qui omnia lumine collustrat, soli nempe, ut nefasta matris facta videat, mihique testis in futuro judicio adsit“, v. 978—81. Nimirum in eo sublime positum est, ut animus, cui res magna et insolita una notione vel imagine comprehensa, subita et non exspectata objiciatur, ad ejus magnitudinem penitus capiendam se ipsum quasi extendere et erigere debeat, ut fit hoc loco, qui, dum divina et humana, praeterita atque imminentia protracto e tenebris infernali habitu velut uno obtuto comprehendit in nefandi flagiti spectaculo mentem a patris nece ἀποσδοκήτως ad solis, purissimi et sanctissimi dei, lumina et testimonia subito velut instinctu abreptus convertit.

v. 967. *Ίδεσδε χώρας τὴν διπλῆν τυραννίδα.* Aegisthum et Clytaemnestram dicit, i. e. duplē regem, quia Clytaemnestra parcum Aegistro dignitate imperium obtinuerat. Eosdem πορθήτορας δωμάτων πατροκτόνους compellat, utpote patris sui iulectores, qui rege perempto aedes funditus everterant. Ac hi quidem σεμνοὶ μὲν ἡσαν ἐν θρόνοις τόθ' ἥμενοι, φίλοι δὲ καὶ νῦν. In MSS. et Edd. criticis φίλοι τε καὶ νῦν legitur, quod si tueri velis, construi deberet σεμνοὶ μὲν ἡσαν — φίλοι τε (καὶ τότε ἡσαν καὶ νῦν εἰσι), quod arti-

ficiosius esset quam verius. Legendum igitur cum Abrescbio φίλοι δὲ καὶ νῦν, quo recepto simul oppositionis ratio per μὲν . . . δὲ praecedens salva est. Tότε autem in verbis ἐν Θρόνοις τόθ' ἡμενοι explicationem habet justam. Idem enim est ac τότε ὅτε ἐν Θρόνοις ἦντο. Sensus igitur: Augusti, regia specie superbientes erant, dum in throno sedebant, cari autem, seu mutua caritate conjuncti etiamnunc sunt, quo indicatur, durante regno eos tam regia majestate quam mutua caritate beatos fuisse; posteaquam vero regium illud abscesserit, manuisse caritatem: Hoc quid sibi velit, explicat in sequentibus. Sed haeret explicatio in vocibus, ὡς ἐπεικάσαι πάθη πάρεστι. Εἰκάσαι et ἐπεικάσαι, assimilare, notum est, item ἐπεικάσαι τι τινι, assimilando couferre aliquid cum aliquo indeque aliquid concludere. At hoc loco habemus ἐπεικάσαι πάθη absque dativo, nec patet, cui assimilentur vel quocum conferantur. Accedit, quod πάθος potius h. l. dixeris, quam πάθη. Nam res una et sola est, quam perpessi sunt, nempe mors. Hinc πάθη leviter affectum credas et scribendum ὡς ἐπεικάσαι πάθει πάρεστι. Hanc igitur mortuorum caritatem ex eo quod perpessi sunt et quod etiam nunc juncti conspiciuntur conjicere vel perspicere in promptu est — τὴν φιλίαν καὶ νῦν οὖσαν πάθει ἀν ἐπεικάσεις.

Addit rationem, δοξος δ' εμενει πιστώμασι. Ὁοξος et jusjurandum est et res, quae eo sancitur ut foedus. Hoc autem cum et iuramentis et fide data atque accepta sauciatur, jam Homero δοκια πιστὰ ταμόντες dicunturii, qui foedus faciunt et solemnibus sacrificiis fidem obstringunt, et Soph. Oed. C. 656: οὐ τοι σ' ὑφ' δοκου γ', ὡς κακὸν, πιστώσομαι, ubi πιστωμα in ipso juramento situm est. Eodem modo ξυνομόσαι et πιστὰ δέχεσθαι junguntur in Agamenn. v. 636. ξυνώμοσαν γὰρ . . . πῦρ καὶ θάλασσα καὶ τὰ πιστ' ἐδεξάτην. Nostro loco τὸ πιστὸν vel τὸ πιστωμα, ut sequentia docent, est mortis consortium, iuramenti fide promissum v. 978: ξυνώμοσαν μὲν θάνατον ἀθλιῷ πατρὶ Καὶ (nempe ξυνώμοσαν) ξυνθανεῖσθαι. Caeterum MSS. et Edd. critt. ἀθλιῷ πατρὶ, quod iam Portus in ἀθλιῷ mutavit, quae

voces post duos versus ad augendam miserationem repetantur. Nimirum miserandum illud non erat in conjuratione, ut recte *ἀθλίως* *ξυνομόσαι* dici possit, sed pater erat miserandus, quem illa conjuratione petebant. Sensus igitur: Juraverunt, se patrem meum interfecturos et, si in illo conamine periculum subeundum esset, se simul interituros. Ni fallor, in epicis, quorum argumentum sequitur Aeschylus, actum fuit de illa conjuratione, et credas, utrumque se ad mortis communitatem et juramento et solemnni sacrificiorum ritu obstrinxisse. Haec igitur erunt πιστώματα, nostro loco simul cum δόξῳ commemorata, et δόξος ξυμένει πιστώμασι jam erit: foedus manet in promissis seu salvum est, quia praestiterunt, quod promiserant, idque cum respectu ad καὶ ξυνθανεῖσθαι mutatis tantum verbis denuo exprimit: καὶ τάδ' εὐόρκως ἔχει. Monet Schatzius, haec cum sarcasmo seu acerba ironia dici, ut antea v. 881: *Φιλεῖς τὸν ἄνδρα; τολγαρ ἐν ταύτῃ τάφῳ Κείσει. Θανόντα δ' οὐτι μὴ προδῶς ποτε.* Nempe ironia in eo posita est, quod factum ipsorum ad fidem et caritatem mutuam refert. Quam enim coacti perpessi sunt mortem, eam voluntariam dicit, utpote mutui amoris et fidei servatae documentum. Haec igitur orationis prooemium absolvunt, quod si ad unam sententiam referas, demonstrat, utrisque patris interfectoribus accidisse, quod ipsi perferendum in se recepissent.

v. 974. *"Ιδεσθε δ' αὐτε, τῷνδ' επήκοοι κακῶν,*  
*Tὸ μηχάνημα.*

Blomf. legendum putat αὐτὸ sc: αὐτὸ τὸ μηχάνημα. Haec mutatio neque necessaria, neque orationi congrua. Nam ἰδεσθε δ' αὐτε tanquam alterum priori ἰδεσθε χώρας τὴν διπλῆν τυραννίδα per αὐτε recte jungitur, quin fungi debet. Ἐπήκοοι Hesychio monente: καὶ οἱ μάρτυρες καὶ οἱ δικάζοντες, quae glossa referenda videtur ad Agamn. v. 1394: επήκοος δ' ξιῶν ἔογων, δικαστῆς τραχὺς εἰ. In Euinen.

701: ἐπεὶ καθιππάζει μὲ πρεσβύτιν νέος, Αἰκης γενέσθαι τῆσδ' ἐπήκοος μένω, quod chorus Eumenidum de se ipso Apollini dicit. Simili modo hic ἐπήκοοι appellantur, qui non tanquam judices aut testes, quid agatur, percipiunt, sed tanquam tales, quorum id scire interest.

*Tὸ μηχάνημα autem vestis est artificiose texta et connexa, qua balneo egressus Agamemnon constrictus fuerat. Hinc eandem δεσμὸν ἀθλίῳ πατρὶ nominat, quae misero patri vinculum exstitit. Item πέδας τε χειροῖν καὶ ποδοῖν ἔννωροίδα, quae non ita intelligenda sunt, ut manuum vineula et compedes simul cum veste monstrarentur; nam hujus solius involucris circumventus periit. Erunt igitur praedicata ad μηχάνημα, eodem quo δεσμὸς modo referenda. Itaque quod in universum δεσμὸς erat, πέδας χειροῖν καὶ ποδοῖν ἔννωροίδα appellat, quippe quo regis manus veluti vinculis ejusque pedes ut jugo constringerentur. Eodem sensu dictum erat v. 486: πέδαις δ' ἀχαλκεύτοις ἐθηρεύθης, πάτερ. Ξυνωοὶς a v. ἔννωρεῖος de equis et mulis, qui jugo simul incedere et cursum tenere coguntur. Hinc omnino de junctura, conjunctione, Aeschyl. fragm. 308: ὅπου γὰρ ἵσχὺς συζυγοῦσι καὶ δέκη, Ποταξικοὶς τῆσδε καρτερωτέρα, et nostro loco de vestimento, cuius plicis Agamemnonis pedes velut jugo jumenta constringebantur.*

v. 977. *'Εξτείνατ' αὐτόν.* Hoc ad δεσμὸν pertineret, i. e. ad unum e tribus praedicatis, quibus μηχάνημα exornatum. Id cum rationem non habeat, recte Auratus αὐτὸ scripsit, ut ad ipsam vocem principalem referri possit. Putat autem schol., chorus esse, quem Orestes allocutus: *ἐξτείνατ' αὐτόν πρὸς τὸν χορόν.* Sed hujus in tali demonstratione partes esse possunt nullae. Verba sunt ad comites, qui cum ipso in scena versantur, dum chorus orchestrām occupat.

In sequentibus: καὶ κύκλῳ παρασταδὸν Στέγαστρον ἀνδρὸς δε-

εαθ' . . . Med. lectio ἀνδρὸς est, quam R. sequitur; contra ἀνδρῶν  
G. A. V. T. Hoc ad κύκλῳ referri deberet, ut structura esset καὶ  
παρασταδὸν δεῖξατε κύκλῳ ἀνδρῶν. Hoc Abreschio, Schatzio, et  
quod mireris, Porsono quoque placuit. Si autem comites sunt, qui  
id jubentur, hi ipsi viri sunt, qui in scena adstant; nec possunt ju-  
beri, ut στέγαστρον sibi ostendant. Itaque Stanlejus, ut debuit,  
κύκλῳ παρασταδὸν, circulo seu circum adstantes junxit. Si adverbium  
solvas, erit κύκλῳ παραστάμενοι δεῖξατε. His duobus explicationibus  
accessit nuper lectio Clausenii, qui στέγαστρον ἀνδρῶν vestem viri-  
lem intelligit. At vero non erat hic ejus usus, neque esse poterat,  
sed ad opprimendum Agamemuonem loco vestimenti erat adhibitum.  
Putat quidem Clauseius, id ironice dici potuisse. Ironia vero, quae  
analogia nulla cum re, ad quam pertinet, conjungi potest, est et  
ἀπροσδιόνυσος.

Ceterum στέγαστρον vim intensivam habet a στεγάσει ductum.  
et est sere: operculum, operimentum, et στέγαστρον ἀνδρὸς viri i. e.  
Agamemnonis dicitur, qui eo penitus coopertus fuerit. Simili modo  
Aeschylus pellem ὄστεων στέγαστρον dixerat, referente Polluce x,  
180, quem locum laudat Blomfieldius. Hoc igitur expansum vult, ut  
pater, non ipsius, sed sol, qui haec omnia lumine collastrat, impurae  
matris facinora videat — ὡς ἵδη πατήρ . . . τῆς ξυῆς. Confert  
Blomf. tragicorum loca, quibus soli vel solis radiis monstrari aliquid  
dicitur, non exceptis uvis, de quibus Hes. Opp. 603. B. 609. Τότε  
πάντας ἀπόδομεπεν οἰκαδε βότρον, Δεῖξαι δ' ἡελίῳ δέκα τ' ἥματα. Sed  
horum omnium ratio diversa est, et vis loci nostri, ut supra monui-  
mus, in hoc est, quod ab eo, quod exspectas, in verbis ὡς ἵδη πα-  
τήρ, animus subito ad solem cogitandum evehatur, cuius sanctum  
numen cum hoc impuro spectaculo committit v. 981: ὡς ἄν παρῇ μοι  
μάρτυς ἐν δικῇ ποτε. Schol. παρῇ μοι ἦ μοὶ αὐτωνυμίς τὴν οἰκειό-  
τητα δηλοῖ, quippe Sol, omnium, quae impure ἄναγνα essent, osor,  
necessario Oresti, qui ea delere studuit, opitulari propitius debuit in

eo, quod instat, judicio. Schol. ἐν δίκῃ. ἐν τῇ κοίσει τῶν Εὐμενίδων. Nolim tamen hoc de Eumenidibus tam certe statuere. Ignorat enim adhuc Orestes, quae Furiae moliantur, sed praevidet, se civibus facti rationem reddere debere.

Is igitur mihi testis erit, ὡς τόνδ' ἔγω μετῆλθον ἐνδίκως μόρον Τὸν μητρός. Μετέοχεσθαι vel διώκειν ad judicia transferri et de accusando dici res notissima. Accusator enim insequitur, μετέοχεται, vel persequitur, quem reum facit. Hoc quoque certum a personis ad reum vel culpam transferri, et aequo bene dicas μετέοχεσθαι φονέας ac φόνον πατρός. At vero in nostro loco translatum ad poenam, quam quis a reo exigit, de morte nimirum. Nam ὡς . . . μετῆλθον φόρον μητρός: me mortem matris jure exegisse ejusque caedem, ut parerat, perpetrasse. Id vero, quantum video, sine exemplo. Nec tamen quidquam mutemus, sed βοαχυλογίαν statuamus in μετῆλθον μόρον, quod dictum erit pro: μετέοχόμενος ἐβούλευσα τόνδε μόρον, vel simile quidquam.

v. 983. *Aἰγισθον γὰρ οὐ ψέγω μόρον.* Γὰρ rationem reddit, quare, quam τόνδε μόρον dixerit, hoc ad solam matrem referat. Habet autem ψέγω M. G. A. R. λέγω T. V. et schol. *Aἰγισθον γὰρ οὐ λέγω μόρον, μητρὸς δὲ, ἥτις ἐπ' ἀνδρὶ τοῦτο μήσατο* (scrub.: τοῦτο ξμήσατο) στύγος, quod unice verum. Nam siquis commemorata Clytaemnestrae morte subjungit Aegisthi caedem se non vituperare, is quidem iudicat, se priorem illam vituperare vel culpare, quod tamen a ratione loci prorsus alienum est. Nam Orestes, quamquam suborientibus deinceps Furiarum morsibus, tamen in eo perseverat, se jure matrem cecidisse. *Οὐ λέγω* autem est vel commemoratione vel excusatione dignum non habeo.

v. 984. *"Εχει γὰρ αἰσχυντῆρος ὡς νόμου δίκην.* E cod. M. collator Weigelianus ὡς νόμον attulit. J. Franzius ὡς νόμου („sic“ addito). Rob. νόμον sine ὡς. Hoc collator Viet. e Med. supplet, de

*νόμου* nihil notat, quod argumento est, hunc quoque genitivum in Ms. legisse. Idem in G. A.; ὡς gravi notatam vocem habet T. V. Esset igitur pro *οὐτως* positum; sed contorta structura prodit ἔχει ὡς δίκην αἰσχυντῆρος *νόμου*, vel ἔχει ὡς *νόμου* δίκην αἰσχυντῆρος, poenam habet, quam lex adultero proposuit. Idem fere valet de Clausenii ratione, intelligentis: (*ὡς νόμου*) δίκη ἔστι „habet poenam ut est legis poena,“ quod dictum puto a nemine. Canterus in textu ὡς *νόμου*, sed in nota 27: „Melius si divinare liceat, uno verbo ἐκνόμου.“ Eadem tribuitur ὡς *νόμος*, nempe ἔστι, ut lex est vel jubet, quod verum haud dubie. Nam moechos interficere etiam lex et Draconis et Solonis permisit, et in talibus rebus tragici patrios mores et instituta respicere solent.

v. 985. *Ἔτις δὲ επὶ ἀνδρὶ τοῦτῳ ξυγόστησατο στύγος.* Abominacionem dixit pro facinore abominando. Sed offendit δὲ, quae particula, cum versus ad verba *μόρον τὸν μητρὸς* referatur, aliena est ab hoc loco. Nihil enim est, quod sententiae, quae ab ἕτις incipit, subiungatur. Tollere incommodum possis scribendo ἕτις γ', ut particula sit explicativa, „quae nimicum vel scilicet.“ Sed alia accedunt incommoda. Nam posteaquam matris abominandam indolem ulterius prosecutus est, versibus sex 985—90, octo sequentibus: *τινι προσείπω — πολλοὺς ἀναιρῶν, πολλὰ Θεομάτινοι, φρενὶ* ad vestimenti, a quo orsus fuerat, execrationem redit, ut v. 999 ad matrem relapsus in ejus imprecaciones desinat. Ordo igitur rerum turbatus, et sententiatarum inversio inducta est.

Eandem produnt verba *τινι προσείπω*, quae, si structuram spectas, ad matrem, sin sensum, ad vestem, *στέγαστρον*, referenda sunt, ad quam tamen *νιν*, cum duodecim versus intercesserint, non amplius pertinere potest. Haec igitur confusa et *ἀξύστατα* tollas, si cum Aug. Meinekio, viro praeclaro, versus 991—998 *τινι προσείπω — πολλὰ Θεομάτινοι φρενὶ* ponas, quo pertinent, nempe post

v. 976: πέδας τε χειροῖν καὶ πεδοῖν ξυνωρίδες, quo facto cum vestimenti descriptiouem dederit, recte ad ejus naturam comparationibus invidiosis declarandam regreditur. Obstat his Bambergerus, qui turbatam Orestis orationem notat quidem, sed ad mentis ejus agitationem refert. Neque vero obscurum fuisse dicit, quo νῦν referretur. Orestem enim indusum monstrasse. Hoc igitur non oratione, sed gestu fuisse explicatum. Sed a talibus adminiculis prudens rerum exhibendarum tragoedus prorsus abstinuit. Idem mentis agitationem per confusum sententiarum ordinem et per nexus defectum aut particulias male positas indicare nec voluit nec potuit. Sed de his postea.

v. 986. Ἐξ οὐ τέκνων ἡνεγχ' ὑπὸ ζώνην βάρος. Cum M. G. A. T. et codex Robortelli ἐξ σοῦ habeant, hoc quoque vestigium codicis prisci, qui EXΣΟΥ habuerit, recte mouet Franzius. Nempe Aeschylus EXΣΟ scripserat. Rob. in textu habet Ἐξ οὐ τέκνων ἡνεχη. Collator Vict. de Ἐξ οὐ tacet, ad ἡνεχη notat G. ἡνεγχ'. Ipse Robortellus in notis num. 21 ἐξ σοῦ τέκνων νῦν ἔχει. Ἐξ οὐ τέκνων ἀνείχε x. r. λ. Haec vestigia si sequeris, scribendum erit Ἐξ οὐ τέκνων ἀνείχε x. r. λ. Sed alio dicit Med. lectio. Eam vulgo exhibit ἡνεχη. J. Franzius τέκνων ἡνεχη addito „sic.“ Collator Vict., ut monuimus, ἡνεγχ' addito ἡ post χ' et deleto, ita ut codex ἡνεχη habere videatur, sed η obductum. Vict. ἡνεγχ', quod unice verum. Dixit autem ἡνεγχ' ὑπὸ ζώνην βραχυλόγως pro ὑπὸ ζώνην λαβοῦσα, aut simile aliquid. Neque τέκνων βάρος sine consilio; erat enim uteri gravidi onus et puerperii dolor indicandus, ut oppositum emineret, nempe liberos inde prognatos jucundos, dum mater se eis et marito fidam exhibeat. Hoc inest in vocibus φίλον τέως, in quo τέως de re, quae per tempus aliquod durat (der Weile, eine Weile). Sed posteaquam caede mariti vindictam e liberis in se adtraxit, istud ad tempus jucundum onus infestum malum nunc exstitit: νῦν δὲ ξεθρόν, ὡς φαινει, κακόν. Molestem in his φαινει sensu activo, eoque a Schützio cum κακόν junctum: sicut malum, i. e. calamitas Clytaemnestrae ostendit, quae

sane lenior ratio, quam si *γαίνει* ad *βάρος* aut ad *Clytaemnestram* referas. Pejus etiam, qui *χακόν* et *nexus* et *rhythmo naturali diducto* ad sequentem versum trahunt, jungentes: *Tί χακόν σοι δοκεῖ*. Haec ipsa *τί σοι δοκεῖ*; *μύραινά γ' ή ἔχιδν' ἔφν*, ut Vict. contra metrum habet, multis dubitationibus sunt obnoxia. Med. lectio est: *μύραινα γ' ἵτ'*, unde Hermannus *μύραινά γ' εἴτ' ἔχιδν' ἔφν* scripsit, vere omnino dictumque hoc pro *εἴτε μύραινα εἴτε ἔχιδν' ἔφν*, ut perinde sit *μύραιναν* an *ἔχιδναν*, muraenam an viperam appelles. Idem Hermannus *οὐ σοι δοκεῖ*, sine causa. In vulgata *τί σοι δοκεῖ* intelligas *περὶ αὐτῆς*, vel *εἰναι αὐτή*. Blomf.: „Ex muraenae autem cum vipera coitu genus muraenarum nasci, quarum morsus erat (scr.: sit) letalis, tradit Andreas *περὶ Δακετῶν* ibidem (Athen. VII. p. 312) citatus. Auget hoc Orestes addens: *σήπειν θιγονός ἀν ἄλλον οὐ δεδηγμένον*. Nempe *δακετὰ* illa morsu putredinem efficiunt eoque interimant; haec autem, de qua agitur, muraena vel viperam ipso tactu perimere possit. Lectio fluxa: *θιγονοσαν ἄλλον* M. G. A. sed *θιγονός ἀν ἄλλον* R. T. V., in quo aoristum *θιγοῦσ'* *ἀν* jure reduxit Blomfieldius. Fluxa est reliquorum lectio. Sunt: *ἔχιδν' ἔφν σήπειν . . . οὐ δεδηγμένον*. Iu his si infinitivum explices intellecto post *ἔφν* *ώστε σήπειν*, requiritur, quod in M. est, *θιγούσαν*. Hac tamen ellipsi non opus. Nam *ἔφν* i. q. *γύσιν* *ἔχει* vel *ἔλαχε σήπειν*, simplici junctura cohaeret. Recte constulit Blomf. Theodecten ap. Stob. XXXVII. p. 139: *"Απαντ' ἐν ἀνθρώποισι γηράσκειν* *ἔφν*. Hinc firmatur nominativus *θιγοῦσα* et leg. cum R. *σήπειν θιγοῦσ'* *ἀν*. Particulae vis apparent, si haec ad directam orationem referas: *ἥτις θιγοῦσα ἄλλον ἀν σήποι*. Sequitur offensio, quam v. *ἄλλον* pluribus praebuit. Cujus ratio cum non pateret, *θιγονός ἀνοντον* tentatum est in marg. Ask., *θιγονός ἀνοντον* Portus, *θιγοῦσα μᾶλλον* Blomf., sine sensu. Nam quem ipse exponit: „magis a natura composita est ad labefaciendum aliquem sine morsu,” ejus notio comparativa prorsus relatione caret. *Θιγοῦσα μονον* Martinus non multo melius, pejus etiam Bambergerus *θιγοῖσα δ' ἄλλον*. Sane pro *ἄλλον* expectes *τινά*; subesse tamen videtur notio: animalia cuncta

alius generis quam viperini, tactu illius, quem cogitat, δακετοῦ absumi. Si quid mutandum, scribi deberet ἄλλον ἢ δεδηγμένον, ut ἄλλος ἢ δεδηγμένος periphrastice diceret pro οὐ δεδηγμένος et οἱ e glossa ortum esset; sed necessitas mutandi nulla. Schol. recte: Σήπειν θιγοῦσ' ἀν· ὑπερβολὴ, ὅτι καὶ τὸν μὴ δηχθέντα, ἄλλὰ μόνον ἀψαμένη σήπει. Accuratus schol. dixisset ἀν σήποι. Non enim pronunciat, quod revera fit, sed quod a Clytaemnestra effici posse cogitat. Eaque tactus efficacia ei tribuitur τόλμης ἔκατι κάδικου φρονήματος. Eam esse seu fuisse mulieris audaciam et animi improbitatem, ut vel muraenam et viperam superare potuerit.

v. 991. Τι νιν προσείπω, κἄν τύχω μάλ' εὐστομῶν;

*Kἄν* lectio est omnium MSS. et Edd. critt. *Εὐστομεῖν* ore bene uti, de lusciniis per nemus caquentibus adhibitum a Soph. Oed. C. 18. εἴσω κατ' αὐτὸν εὐστομοῦσ' ἀηδόνες. Hoc loco adhibetur de eo, qui rem aliquam nomine aptissimo appellat. Sed non procedit strutura per τι incipiens et per κἄν τύχω continuata. Non enim τι τύχω, sed πῶς τύχω requiritur, neque ἀν cum conjunctivo in interrogatione habet, quo locum tueatur. Portus omissō ἀν legit καὶ τύχω, quem plerique recentiorum sequuntur. Sed sublata particula manet incommodum ex interrogativo τι ortum. Joh. Franzius, H. L. Abrensium secutus, edidit τι νιν προσείπων ἀν τύχοιμ' ἀν εὐστομῶν, quae conjectura dictionem adulterat. Nam ἀν repeti solet, si notio aliqua alio spectans interjecta aut res majori dubitationi objecta est, quorum neutrum hic locum habet. Scribi sane possit: πῶς νιν προσείπω καὶ τύχω x. τ. λ. Sed vitium haud dubie est in vocibus κἄν, et probabile προσείπωκαν i. e. ΠΡΟΣΕΙΠΟΚΑΝ ex ΠΡΟΣΕΙΠΟΙΜΑΝ i. e. προσείποιμ' ἀν corruptum est. Hoc si admittas, totus versus scribi poterit:

Τι νιν προσείποιμ' ἀν τυχῶν μάλ' εὐστόμως,

quo facto locus fere parallelus priori illi v. 937: *Δικαν δὲ νιν προσ-  
αγορεύομεν βοστοὶ, τυχόντες καλῶς.*

*Μάλιστα εὐστόμως* admodum convenienter dupli adverbio dictum, ut in simili phrasi Agam. 667. *Τίς ποτέ ἀνόμαξεν ὡδὸς οὐ τὸ πᾶν  
ἐπητύμως . . . γλωσσαν ἐν τύχᾳ νέμων.*

v. 992. Anceps haeres, num vestimentum nominet ἄγρενια θηρός. Schol. δίκτυον intelligit, sed hoc in sequentibus, nec convenit, quod juxta ponitur κατασκήνωσι. Referam igitur ad pannos quibus apte dispositis et expansis ferae in loca destinata a venatoribus cogi solent. *Νεκροῦ ποδένδυτον δροῖτης κατασκηνήνωσι.* Schol. παραπέτα-  
σια ὕδος explicat, seu potins σοροῦ, ut Stanlej. verissime correxit. Est igitur hoc μέγα φάρος illud ad ornatum funeris pertinens, quale Penelope Laertae Λαέρτῃ ἥδωι ταφῆιον texens in Odyssea introdu-  
citur. Hoc cum pedes involutos amplecteretur, ποδένδυτον dictum est, et κατασκήνωσι δροῖτης. Δροῖτη vel δρόντη a voce δρῦς (nostrum True) deducta, indumenta et vasa diversa e quercu fieri solita no-  
tata: Trog, Wanne, Sarg, Wiege. Cf. Eustath. ad Odyss. XII.  
p. 1726, qui formam δρούτη e δρονύτη contractam statuit, ἵνα η κυ-  
ρίως πύελος η λάρναξ τοῖς τεθνώσι. Sensus igitur: tam aptum esse  
illud tegmentum, ut instar ταφῆιον totum mortui corpus et loculum  
simil velare possit. Sed alio ducere videtur locus fere genuinus  
Eumen. 602. *Τὰ πλεῖστα ἀμείνοντα εὑφροσύνη δεδεγμένη* (scr.: τὸν πλεῖστον  
ἀμύμοντα εὑφρόνως δεδ..) Δροῖτη (amicie balneo posteaquam accepisset),  
περῶντι λουτρᾷ (ei cum e lavacro prodiret) καπὶ τέρματι (sc.: ξυνι) Φάρος παρεσκηνήνωσεν, quo inductus nostro quoque loco δροῖτην vas  
balneatorium Blomfieldius intelligit. Sed in hoc νεκροῦ δροῖτη est,  
neque alio nisi ad λάρνακα, loculum mortui, referri potest, utque  
utrumque locum inter se conformem reddas, in Eumenidibus δροῖτη  
intelligere possis comparative, ut ως omittatur. Sensus jam esset:  
vas balnei Agamemnoni instar loculi fuisse.

Haec igitur duo ἄγρενια θηόος et νεκροῦ κατασκήνωμα inter se analogia ex magnitudine ducta convenient.

Addit — — — δίκτυον μένον οὖν.

\*Αρκυν δ' αὐτὸν εἴποις καὶ ποδιστῆρας πέπλους.

Lectio librorum constans, nisi quod R. ἄρην, ad quod coll. Vict. M. ἄρκυν notat. Sed primum molesta interpretatio post μὲν οὖν. Nam δίκτυον atque ἄρκυν arctius cohaerent, et Agamn. 1087 quoque junguntur: ή δίκτυόν τι γ' Αἰδον; ἀλλ' ἄρκυς ή ξύνευνος. Utrumque rete significat, ita tamen ut δίκτυον vox generalis, ἄρκυς autem species quaedam retis sit. Conjicias hoc e Pollucis X, 27 descriptione: Δίκτυα μὲν τὰ ἐν τοῖς διμαλοῖς καὶ ἴσοπέδοις τεινόμενα, ἐνόδια δὲ τὰ ἐν ταῖς ὁδοῖς. Άι δὲ ἄρκυς τούτων μὲν ἐλάττους εἰσὶ τοῖς μεγέθεσσι, κεροκιφόλωρ δὲ ἐούχασι κατὰ τὸ σχῆμα εἰς ὅξῳ καταλήγουσα. Haec etiam cum ad pisces et aves capiendas adbibitas videoas, retium erunt species, quae latiore ambitu accendentia animalia admittunt et dein velut sacculo, cui exitus deest; comprehensa retinent. Scribendum igitur sublata majore interpunctione δίκτυον μὲν οὖν, \*Αρκυν δ' αὐτὸν εἴποις. Rete quidem, sed tale dicas, quod neque exitum ei permittit.

At vero inconcinne postrema apposita sunt καὶ ποδιστῆρας πέπλους. Nam oratio per metaphoras progreditur ἄγρενια, κατασκήνωμα, δίκτυον, ἄρκυς. Πέπλοι autem sunt, de quibus agitur, nec potuit appellatio inter metaphoricas ponи. Hinc Bambergerus et H. L. Abrensius, quem J. Franzius sequitur: δίκτυον μὲν οὖν. \*Αρκυν δ' αὐτὸν εἴποις καὶ ποδιστῆρας. πέπλον Τοιοῦτον αὐτὸν κτήσατο χ. τ. λ. Nempe ποδιστῆρας seorsim intelligunt translatos de vineulis, quibus pedes equorum ἐν σταθμοῖς degentium etiamnunc in illis terris conjunguntur. Rem narrat Xenoph. Anab. III, 4, 21. laudatus Blomfieldio: Νυκτὸς ἵπποι αὐτῶν δέδενται καὶ ὡς ἐπιπολὺ πεποδισμένοι

*εἰσιν.* Ex his autem et similibus non sequitur, ποδιστῆρας inde dictos, et hos ποδιστῆρας termini technici naturam ita indnisce, ut usu metaphorico ad similia transferri potuerint. Accedit, quod usui illi non velamentorum aliquod genus, sed lora et funiculi inserviunt, qui ad comparationem cum Clytaemnestrae velamento nulla ratione adhiberi poterant. Neque hoc praetervidendum, quod hac conjectura dictio et rhythmus naturali modo recurrentes discerpuntur. Schol. vulgatam sequitur: ποδιστῆρας τοὺς πλέον τῶν ποδῶν καθήκοντες; sed abest a vocabulo hic sensus, et ejus auctor, ut recte observat Bambergensis, simili voce ποδήρης deceptus fuit. Vix dubium, quin ἐμποδιστῆρας πέπλους scribi debeat, ab ἐμποδίζειν, quibus pedes incidentium constringebantur, ut fieri solebat feris, si in ἄρχυν seu ἄρχυστατον incidenter. Hoc admisso concinnitas totius loci δίκτυον μὲν οὖν, Ἀρχυν δ' ἀν εἴποις ἐμποδιστῆρας πέπλους eminet. Ἐμποδιστῆρες πέπλοι, genuina vestis illius appellatio, praecedentibus comparationibus magis etiam illustrata erit. Hos igitur ἐμποδιστῆρας πέπλους simul δίκτυον vel potius ἄρχυν nominari possi addit. EM autem facile in *KAI* abire potuit.

v. 995. *Tοιοῦτον*, nempe πέπλον, quod e praecedenti plurali facile intelligas, ἀν κτήσαιτο φηλήτης ἀνήρ. — *Φηλήτης*, quam formam pro φιλήτης' MSS. et Edd. critt. reduxit Scaliger, usu antiquo est ap. Hes. Opp. 373. "Ος δὲ γυναικὶ πέποιθε, πέποιθ' ἄρα φιλήτησι. Vox originem habere videtur a σφῆλαι. Hesych. glossa, quae ad Hesiodi versum spectat: φιλήτησι λησταῖς, sed non latrones sunt. verum ganeones.

Talem accuratius notat tanquam ξένων ἀπαιόλημα, fradulentia pro eo, qui fraudat et decipit, hospite. Schol. ἀπαιόλημα ἀπάτημα. Vox ducta ab αἴόλος, αἴόλλω, αἴολέω, diversum colorem induo.

*Καργυροστερῆ βίον νομίζων*, qui utitur vita (*νομίζειν* enim ἐν νόμῳ

*ζειν, in usu habere), quae argento privat seu hospites pecunia exuere solet. Ni fallor, cauponem cogitat, qui hospites apud se devertentes blande excipit et per noctem circumventos pecunia et vita spoliat, qua comparatione simul mores et factum matris nova notantur ignominia.*

Concludit: *τῷδε τὸν δολώματι Πολλοὺς ἀναιρῶν πολλὰ θεούσιοι φοενί. In his τὸν δὲ non ad τὴν αὐτὸν debet referri cum Bambergero; nam τῷδε τε barbarum est nec ulla excusatione leniendum, sed erit nota χρᾶσις pro τοὶ αὐτοῖς. Asseveratio autem, quae inest particulae, loco convenientissima est. Idem ne a voce ἀναιρῶν quidem manum abstinuit, quamquam notio tollendi, interficiendi ipsa est, quam locus requirit, scripsitque αὐτὸν et membra orationis interno sententiarum nexu conjuucta ξενιού ἀπαιόλημα κάογνοστεοή βίον νομίων distraxit puncto post ἀπαιόλημα posito. Contra recte Lobeckius φοέναι scripsit pro φοενί. Φοέναι θεουσινειν calefacere animum, profundere gaudio. Bambergerus monet dubitari posse, utrum θεουσινειν ad audaciam an ad laetitiam improbam facinorosi ganeonis referendum sit. De laetitia dici monet Eurip. Electr. 404, ubi integra dictio est: χαοῦ θεουσινεσθαι καοδιαν.*

Haec igitur de singulis. Jam de nexu videndum, quem consummum esse facile intelligas. Monstrat Orestes interfectorum corpora, quos amore junctos et vixisse et interiisse monet v. 967—973. Monstrat deinde tunicam, qua irretitum Agamemnonem Clytaemnestra obtruncaverat v. 974—76, eamque explicari jubet ante Solis adspectum, ut purissimum numen ipsi in judicio de morte matris subeundo testis adsit, cuius nefarium scelus persecutur et quam infestis nominibus insectatur v. 977—90, τόλμης ἔκατι καδίκου φονῆματος. His finitis cum v. 991: *Tί νυν προσείπω;* pergat, credas, eum novis in matrem dicteriis usurum, sed seqq. 992 ἄγοενμα θηρὸς docent, haec et ipsa ad tunicam referri, ad quam tamen, cum ab ejus priore com-

memoratione duodecim versibus remota sint, pertinere non possunt. Nam quae in medio ponuntar, ita comparata sunt, ut omnis tunicae commemoration ex memoria et mente audientis effluxerit. Accedit, quod haec ipsa, quae v. 992—98: *Ἄγρευμα Θηρὸς — πολλὰ Θεομαν-νοι φοενὶ subjiciuntur, feralis illius vestis descriptionem absolvunt, eoque ab ejus initio v. 974 ἵδεσθε δ' αὐτε — 976 καὶ ποδοῖν ξυνωρίδα dis-* solvi non possunt. Non melior est utriusque posteriorum versuum 999—1000 ratio, quae matris incusationem et acerbam indolem finiunt, eoque non meliore jure ab ejus descriptionis initio 985 sqq. separantur.

Haec *ἀξύστατα* esse non latuit Klausenium, qui confusam istam orationis texturam in animo videtur habuisse, cum haec scriberet: „In hac (matris culpa) demonstranda invehitur in id, quo usa est, instrumentum, dictione concitata, quae legitimum et aequabilem sententiarum decursum aspernatur, neque justum in augenda conviciorum vi ordinem servat, sed profert singula, prout in mentem veniunt. Sic summa arte ipsam insaniam praeparat poeta.“ Praeparatur quidem, ut verbis Klausenii utamur, Orestis insaniam ab Aeschylo, i. e. acerba occisoris utriusque irrisione et summae indignationis elocutione animum graviter concussum prodit, sed qui praeter banc artem ex intimo animo repetitam insaniae suborientis indicia conviciis sine ordine prolatis et relicto legitimo et aequabili sententiarum ordine se exhibere aut debere aut posse crederet, is inter veteres quidem, qui etiam in summo dolore et animi commotione modum tenendum et decori terminos non transgrediendos docebant, non summae artis specimina edere, sed poetam non Orestem insanire arbitratur. Ejus artis egregium specimen Orestis quae deinceps sequitur oratio exhibet, quae, quamquam erumpentem insaniam monstrat, aequabilem tamen cogitationum et sententiarum cursum vel in summa animi perturbatione non relinquit. Hoc enim intimum est antiquae artis, ut vel in maximo doloris atque irae impetu modus servetur et

illaesa maneat animi summa et imia miscentis aequabilitas. Valet enim per omnia praeclara illa irati Neptuni apud Virgilium imago, qui graviter commotus „placidum caput extulit undis.“

Quid vero faciendum, ut malo, quod in nostra oratione indicavimus, succurratur et suus honos summo poetae restituatur, mihi quidem in aperto est. Duo Orestes adstantibus spectacula exhibet, alterum corporum Aegisthi atque Clytaemnestrae, alterum mortis Agameinnoiae instrumenti. Utrumque accuratius distinguit verbis v. 967: Ἡδεσθε χώρας τὴν διπλῆν τυραννίδα, et v. 974: Ἡδεσθε δ' αὐτε, τῶνδ' ἐπήκοοι κακῶν, Τὸ μηχάνημα. Conspicitur tyrannorum corpus, conspicitur vero etiam instrumentum letale, quibus satis aperte declaratum est, nonnisi absolutis, quae de priore δείγματι dicenda erant, transiri posse ad alterum. Haec cum ita se habeant, versus eo ordine erunt ponendi, ut sese excipient, primum qui ad Aegisthi et Clytaemnestrae corpora in conspectu posita pertinent, deinde qui tunicam caedis instrumentum describunt et detestantur. In ipsa hac descriptione et detestatione cum ad matris facinora animus Orestis revolvatur, optime illis absolutis subjungit, quae ad ejus detestabilem conatum et mentis acerbitatem spectant in iisque orationem terminat hoc modo: